.XI. c. respondet per hunc modum: "Hec est mulier sancta et immaculata, cuius species sicut sol oriens, per excellenciam scilicet sanctitatis, sicut sol, oriens mundo in altissimis Dei, lucerna ardens super candelabrum sanctum, scilicet, per exemplum et mandata Dei in corde eius sicut fundamenta eterna supra petram solidam".⁹⁸

Satagite vos, devote mulieres, per bona opera sequi vestigia hujus sanctissime virginis matris; super⁹⁹ omnia timete Deum, quia sapiens inquit, Proverbiorum ultimo capitulo, quod "mulier timens Deum ipsa laudabitur; fortitudo et decor indumentum ejus et ridebit in die novissimo".¹⁰⁰

Tertia admiracio quam fecit rex Salomon de mirabili assumpcione beatissime Marie virginis descripta est Canticorum .VIII. capitulo¹⁰¹ per hunc qui sequitur modum: "Que est ista que ascendit de deserto..." (id est, de hoc mundo ad celum, "...delicis..." (*Glosa ordinaria*, "id est, electis operibus") "...affluens, innixa..." (*Glosa*, "scilicet per desiderium solius patrie celestis") "...super dilectum suum..." (Ihesum, suum filium); "...lampades ejus..." (id est, ejus sancta et manifesta opera prefulgida ut lampades), "...ignis atque flammarum; aqua multe... (id est, tribulaciones magne), "...non potuerunt extinguiere caritatem ejus, nec flumina..." (id est, vehe-mentes sediciones et injurie iudeorum), "...obruerunt illam."

Huic admiracioni respondet ille eximius prophetarum Moyses et fortissimus miles Iudas Machabeus in libris suis dicentes: "Hec est mater cunctorum vivencium", Genesis, .III. capitulo,¹⁰² mater mirabilis et honoris¹⁰³ memoria digna, que pereunte filios conspiciens, repleta sapientia per spem quam in Domino habet, redire ad Deum scilicet eorum singulos exoratur, .II. Machabeorum, .VII. capitulo.¹⁰⁴

En, fratres [f. 141v] carissimi, hanc beatissimam matrem nostram, beatissimam virginem Mariam, ut exeamus a peccatis et veniamus ad statum gracie nos ortantem, audiamus et devote attendamus, qualiter eius mirabilis assumptio longe ante per Spiritum Sanctum fuit prenunciata verissime, quia ut iam dictum est de ipsa, testati sunt multi reges et prophete, quod est primum thermatis.

Ad secundam principalem questionem, patens et succinta hystoria pro simplicibus laycis et mulieribus est responsio ex dictis sanctorum Cosme, cognomento Vestitoris,¹⁰⁵ Germani Constantinopolitani (I),¹⁰⁶ Iohannis Damasceni,¹⁰⁷ Dyonisii Areopagite,¹⁰⁸ magni Augustini¹⁰⁹ et beati Bernardi in sermone hodierno,¹¹⁰ ut ex *Ethimica Hystoria*¹¹¹ libro .III. capitulo XL.

sembia que és al *Praefatio ad Ludovicum regem invictissimum Franciae*, collocada davant del *De Universo*, MIGNE, Series Latina, CXI, col. 11: "...illius sapientis viri...qui de sapientiae laude protulit tale paeconium..." (el de Sap. VII).

98. Aquest text és bàsicament constituït per Eccli. XXVI, 19-24; en canvi, no li trobo base en el capítol VI del mateix llibre.

99. Auch et super.

100. Prov. XXXI, 30.

101. Cant. VI, 5 (a, b), 6 (e) i 7 (a, b).

102. Gen. III, 20.

103. Auch bonorum.

104. 1 Macc. VII, 20-29.

105. Cal suposar que fa referència als seus sermons de tema marià, els quals, però, es refeixen a la Concepció i no a l'Assumpció de Maria; cf. MIGNE, Series Graeca, CVI, 1005-1012 i 1013-1018.

106. Vegeu les tres *Orationes in Dormitionem Deiparae*, en la coHecció abans esmentada, XCIVIII, 339-348, 347-358 i 359-372.

107. També d'aquest pare de l'Església recull tres *Orationes in Dormitionem Deiparae* la coHecció esmentada en la nota 105, XCVI, 699-722, 721-754 i 753-762.

108. No he trobat el lloc en el qual el Pseudo-Dionís parla de l'Assumpció.

109. L'obra no autèntica, atribuïda durant segleis a sant Agustí, és la *In festo Assumptionis beatae Mariae sermo*, publicada dins MIGNE, Series Latina, XXXIX, 2129-2154.

110. Són tres els sermons de sant Bernat *In Assumptione beatae virginis Mariae* (ultra un de célebre *In dominica infra octavam Assumptionis beatae virginis Mariae*); tinc la impressió que la referència és al tercer, publicat en la coHecció esmentada en la nota anterior, CLXXXIII, 425-430.

111. BALIC, *Testimonia* (citat en la nota introductòria a aquest text núm. 4) lleix *Euthimica*; sembla que el nostre autor només coneixia aquella part d'aquesta obra, transcrita per sant Joan Damascè en la seva *Homilia II in Dormitionem beatae virginis Mariae*, part que

et in *Legenda Aurea*¹¹² sic legitur, quod Christus dominus suam genitricem dum ad celos de hac vita mortalium dispositus adducere, per angelum consuetum ei denunciari fecit diem obitus sui etcetera (vide ut in *Floribus Sanctorum*),¹¹³ et post ejus sepulturam, ut communis habet sanctorum tradicio, beatissima virgo Maria in corpore et anima resuscitata die tercia cum Christo eius filio assumpta est in celum, ut canit Ecclesia; et sibi obviam primo angeli venientes, audite singulare dictum ut testatur Machometus in *Alcarano*, dixerunt eidem virginis: "O Maria, adhuc Deo, quoniam Deus annunciat tibi verbum suum".¹¹⁴ Adam et Eva sibi obviam occurrentes, teste Damasceno, dixerunt: "Veni ad nos, o sacrum et salutiferum sellarium, que nostrum implesti desiderium";¹¹⁵ et tunc, ut David predixerat *Psalam .XLIIIIo.* super omnes choros angelorum exaltata, "astigit regina a dextris" sui Unigeniti, presentata Deo Patri "in vestitu deaurato, circundata varietate",¹¹⁶ "positusque est ibi paratus thronus matri ejus (id est Christi), et sedet ad dexteram ejus", .IIIo. *Regum*, IIo. *capitulo*,¹¹⁷ ubi "in perpetuum coronata triumphat", *Sapiencie .IIIo. capitulo*.¹¹⁸ Et tunc secretarius ejus evangeliista Iohannes in terris positus visionem contemplatus est ad propositum, quam *Apocalipsis .XIlo.*¹¹⁹ capitulo inseruit, ita dicens: "Signum magnum apparuit in celo, mulier amicta sole... (id est, vestita gloria maiestatis divine —ita exponit beatus Bernardus),¹²⁰ ...et luna (id est, nostra omnium mortalis fragilitas), ...sub pedibus ejus... (id est, sub suo regimine, ut sit nobis propicia), ...et in capite ejus corona duodecim stellarum", que sunt duodecim privilegia, que in hoc mundo super omnes creaturas post christum habuit et in celis premiata consistit.

Iam apparent qui fuerunt [f. 142r] presentes in hac mirabili assumptione, quia sancti apostoli, et reliqui veridice *qui voluerunt videre*. Sed pro finali parte thematis, ut nobis nota sint dona que per assumptionem beatissime virginis Marie, vos omnes christifideles habetis per experientiam evidentissimam, *que vos videtis*, beatos Bernardum et Ieronimum audiamus et cum sancto Augustino nostrum sermonem finiamus. Beatus Bernardus sic dicit: "Hec sancta virgo Dei genitrix, de qua loquimur, sanctis sanctior, beatis beatior, glorificatis gloriosior, fidelis est inter Deum et hominem mediatrix. Ad hanc ergo omnes debent confidenter accedere, ut de plenitudine ejus recipient universi".

Et beatus Ieronimus in sermone hodierno sic dicit: "Quicquid humanis potest dici verbis, minus est a laude ejus que divinis et angelicis est excellencius predicata preconiis, a prophetis quidem prenunciata, a patriarchis, figuris et enigmatibus presignata, ab evangelistis exhibita et monstrata, que celis dedit gloriam, terris Deum, pacemque refudit, fidem gentibus, finem viciis, vite ordinem, moribus disciplinam".

Ergo, pro conclusione nobis utili, eidem beatissime virgini cum beato Augustino in quadam sermone sic perorante, dicamus: "Sancta Dei Genitrix, que digne meruisti concipere, quem totus orbis nequivit comprehendere, tuo pio interventu culpas nostras ablue, ut perhempnis sedem glorie per te valeamus scandere, ubi manes cum filio tuo sine tempore, amen".¹²¹

Josep PERARNAU

hom pot veure dins MIGNE, *Series Graeca*, XCVI, 747-751; de fet, es limita a citar el llibre III, cap. 40 de l'*Euthimiacus Historia*, igual que el Damascè; vegeu Ballé, 28-30.

112. Vegeu el capítol *Del pujament de la verge Maria* en la versió catalana medieval de Jaume de VORÀGINE, *Llegenda àuria*, a cura de Nolasc REBULL (Olot 1976) 416-427.

113. Vegeu nota anterior.

114. La frase sembla construïda a base de dues expressions de la *Sura III*, 37, 38 i 42.

115. Homilia citada en la nota 111, col. 734, núm. 8; la versió llatina allí publicada és diferent de la nostra.

116. Salm XLIV, 20.

117. III Reis II, 19; Aux diu *viri eius* en comptes de *matri eius*.

118. Sap. IV, 2 (c).

119. Apoc. XII, 1.

120. Vegeu *In dominica infra octavam Assumptionis Beatae Mariae Virginis Sermo*, dins MIGNE, *Series Latina*, CLXXXIII, 432 C; pel que fa al tema de les dotze estrelles i els dotze privilegis, *Ibid.*, col. 433 A.

121. Vegeu, per aquests tres darrers textos, les notes 73, 109 i 110.